Gommesisiantd SHovordbrnani: b &41(1%//() ar @il 7, comix 754, L 4572078

CY/ [ Vi/ loreo r}p’ lo - OQZ Lowdlds s :‘)/)Jac&ml gz;;h'dlmzk cﬁ// O%/bennéﬂa ”//Ww/wmk
Decreto del Commissario Straordinario n. 2 06 del 2 A 2o 237

Oggetto: Proroga affidamento del servizio di noleggio di 1 plotter/scanner, per la sede Operativa del
Commissario Straordinario di Governo art. 1 comma 154, L. 154/2018 sita in Caserta, fabbricato A/4
dell’ Area ex Saint Gobain - 2° piano, a favore della societa “SPEDICATI SRL”.

Visto il D.Lgs. 152/06, relativo alle norme in materia ambientale, rivolte a recepire il quadro per
1’azione comunitaria in materia di acque di cui alla Direttiva 2000/60/CE;

Visto il combinato disposto degli artt. 63, co. 1, 64, co. 1, e 175, co. 1, del D.Lgs. 152/06, relativo
all’istituzione dell’Autoritad di Bacino Distrettuale dell’ Appennino Meridionale, con contestuale
soppressione delle autorita di bacino di rilievo nazionale, interregionale e regionale di cui al
medesimo distretto;

Visto il D.M. Ministero dell’ Ambiente del 25/10/2016, pubblicato in G.U. n. 27 del 02/02/2017 che
disciplina I’ attribuzione ed il trasferimento alle Autorita di Bacino Distrettuali del Personale, delle
risorse strumentali, ivi comprese le sedi, e finanziarie delle A.d.B. di cui alla Legge n. 183/1989,
istituendo, di fatto, I’ Autoritd di Bacino Distrettuale dell’ Appennino Meridionale, nel cui distretto
idrografico sono confluiti i seguenti bacini nazionale, interregionali e regionali: Liri-Garigliano,
Volturno, Sele, Sinni e Noce, Bradano, Saccione, Fortore e Biferno, Ofanto, Lao, Trigno, Bacini della
Campania, Puglia, Basilicata, Calabria e Molise;

Visto lo Statuto di questa Autorita Distrettuale adottato con delibera n.1 del 23/05/2017 dalla
Conferenza Istituzionale Permanente € approvato con Decreto interministeriale n. 52 del 26/02/2018
pubblicato in G.U. n. 82 del 09/04/2018;

Visto il D.P.C. M. del 25/08/2022, relativo alla conferma della dott.ssa Vera Corbelli quale Segretario
Generale dell’ Autorita di Bacino Distrettuale dell’ Appennino Meridionale, reg. alla Corte dei Conti
in data 22/09/2022 al numero 2353;

Visto il D.P.C.M. del 04/04/18, relativo al trasferimento del personale e delle risorse strumentali €
finanziarie delle soppresse autorita di bacino di rilievo nazionale, interregionale € regionale
all’Autorita di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, con definitivo subentro di
quest’ultima in tutti i relativi rapporti, attivi € passivi,

Visto il Decreto Interministeriale del MATTM e del MEF n. 53 del 02/02/21 con cui ¢ stato approvato
il “Regolamento di Amministrazione e Contabilitd” dell’A.d.B. Distrettuale dell’ Appennino
Meridionale;

Visto il D.L. 201/11 (convertito con modificazioni in L. 214/11) ed, in particolare, I"art. 21, coll.1
(introdotto dall art.1, co. 154, della L. 145/18) che, nelle more della costituzione della societa dello
Stato alla quale saranno trasferite le funzioni del soppresso “Ente per lo Sviluppo dell Irrigazione e
la Trasformazione Fondiaria in Puglia, Lucania ed Irpinia” (EIPLI), affida al Segretario Generale
dell’Autorita di Bacino di Distretto dell’Appennino Meridionale, in qualita di Commissario
straordinario di governo, ’avvio della realizzazione degli interventi nel settore idrico gia di
competenza dell’EIPLI, autorizzandolo contestualmente all’assunzione di quaranta unita lavorative
con contratto di lavoro a tempo determinato per un periodo di trentasei mesi;

e



%W.fﬂf‘ﬂiiﬁ’-ﬂﬁb Saoridbnaris b &%Mf%ﬂ v art, 7, comma 757, L 572048

7 "%yﬁcffm:(}: f%p’ o - O iulorits ds PBaceno Listreltuale dobl Q/V//%ennhw ’3»//6)'&'(/:‘(1%&

Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 03/06/2019, con il quale, ai sensi del D.L.
201/11 (convertito con modificazioni in L. 214/11) ed in particolare, dell’art. 21, col1.1 (introdotto
dall’art.1, co. 154, della L. 145/18), dispone ’avvalimento del personale, degli uffici e della struttura
dell’ Autorita di Bacino Distrettuale dell’ Appennino Meridionale;

Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 8 del 24 luglio 2019, I’Ing. Pasquale Coccaro &
stato nominato Sub Commissario, ai sensi dell’art. 21, ¢. 11.1 del D.L. 6/12/2011, n. 201, convertito
con modificazioni dalla Legge 22/12/2011, n. 214, aggiunto dall’art. 1, c. 154 della Legge
30/12/2018, n. 145, a supporto del Commissario Straordinario;

Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 9 del 24 luglio 2019, I’Ing. Leonardo Pace ¢ stato
nominato Sub Commissario, ai sensi dell’art. 21, ¢. 11.1 del D.L. 6/12/2011, n. 201, convertito con
modificazioni dalla Legge 22/12/2011, n. 214, aggiunto dall’art. 1, c. 154 della Legge 30/12/2018, n.
145, a supporto del Commissario Straordinario;

Vista la Delibera CIPE n. 13 del 4/4/2019 che:

e nell’ambito del Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020, ha approvato il terzo “Addendum
al Piano Operativo Ambiente — FSC 2014-2020” ed assegnato risorse pari a complessivi 450,00
milioni di euro per I’attuazione di ulteriori interventi di cui al sotto piano “Interventi per la tutela
del territorio e delle acque” di competenza della ex DG STA;

e ha definito I’assegnazione di risorse per un importo complessivo pari a 30 milioni di euro per il
finanziamento della “Progettazione di interventi nel settore idrico inclusi nei Piani di Distretto”
per le Autorita di Bacino Distrettuali dell’ Appennino Meridionale, della Sicilia e della Sardegna;

e ha assegnato al Segretario Generale dell'Autoritd di Bacino Distrettuale dell’ Appennino
Meridionale, in qualita di Commissario Straordinario di Governo, sono pari a € 17.972.561,00, in
coerenza con la ripartizione definita nella succitata nota del Ministro per il Sud prot. n. 652-P del
2 aprile 2019, che tiene conto, inoltre, dei criteri stabiliti dal "Tavolo di approfondimento del
settore idrico istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri",

Visto I’ Accordo di Programma Stipulato in data 07/04/2020 tra il Ministero dell’ Ambiente e della
tutela del Territorio e del Mare ed il Segretario Generale dell’Autorita di Bacino Distrettuale
dell’ Appennino Meridionale, in qualita di Commissario Straordinario di Governo ex art. | comma
154 della Legge 145 del 30 dicembre 2018

per I"attuazione del progetto “Definizione del Masterplan e progettazione degli interventi del servizio
idrico integrato™,

Visto in particolare il comma 2 dell’art. 4 del succitato accordo di Programma, recante “Importo
complessivo e relativa copertura finanziaria”, nel quale ai fini della realizzazione del progetto
anzidetto, sono clencate e descritte le seguenti linee di intervento: L1 - “Rafforzamento
Amministrativo” per € 359.451,22; 1.2.1 - “Spese Generali” per € 1.761.310,90; L2.2 - “Masterplan
interventi prioritari, progettazione” per € 15.851.798,88 per un ammontare complessivo pari a €
17.972.561,00;

Vista la delibera della C.I.P. n. 02 del 15/03/2023 con cui si & provveduto a deliberare lo schema di
Bilancio di previsione per I’anno 2023;

Visto il parere favorevole del Bilancio di Previsione 2023 reso dal dipartimento competente della
RGS con notan. 75177 del 17/04/2023:

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, entrato in vigore dal 01/04/2023 ma con efficacia dal

e |



Gomemtivarte SHrordbwarror 26 C%/ﬂewm er artl 7, comma 754, L 572078

o py/ Lar fip’ lo - ntorites di Pacina Listrelluate del] QQ//ymnndna Slleridionate

01/07/2023, recante il nuovo Codice degli Appalti Pubblici;

Visto D’art. 226 del medesimo codice che prevede un periodo transitorio fino al 31/12/2023 con
estensione della vigenza di alcune disposizioni del vecchio codice (D. Lgs. n. 50/2016), del D.L.
semplificazioni n. 76/2020 e del D.L. semplificazioni bis n. 77/2021;

Visto I’art. 50 comma 1 lett. B del suddetto codice che consente 1’affidamento diretto per servizi e
forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di pitt operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante;

Visto I’art. 52 del medesimo codice che consente, per procedure di importo inferiore a 40.000 euro,
agli operatori economici di attestare con dichiarazione sostitutiva di atto notorieta il possesso dei
requisiti di partecipazione e di qualificazioni richiesti;

Visto Iart. 120, comma 10, D. Lgs. n. 36/2023 che prevede “nel caso in cui nel bando € nei documenti
di gara iniziali sia prevista un’opzione di proroga il contraente originario ¢ tenuto ad eseguire le
prestazioni contrattuali a prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o, se previsto nei documenti
di gara, alle condizioni di mercato ove piu favorevoli per la stazione appaltante”

Considerato

Che con il Decreto del Segretario Generale n. 629 del 01/06/2021 ¢ stato autorizzato I’avvio del
procedimento per 1’affidamento del servizio di noleggio di n.2 plotter/scanner tramite “Richiesta di
Offerta” R.D.O MEPA, di cui n.1 da destinare all’ Autorita di Bacino e n.1 da destinare presso la sede
Operativa del Commissario Straordinario di Governo art. 1 comma 154, L. 154/2018 sita in Caserta,
fabbricato A/4 dell’Area ex Saint Gobain - 2° piano;

Che con il Decreto del Segretario Generale n. 703 del 07/07/2021, ¢ stato disposto I’affidamento alla
societa “SPEDICATI S.R.L.”, — con sede legale in Via Roma, 84 a Putignano (BA), (codice fiscale
e P. IVA 06301350721) —del servizio di noleggio di n. 2 plotter/scanner per la somma complessiva
di €. 20.480,00 oltre IVA e per un canone mensile di €. 320,00 oltre IVA;

Che i due plotter, a seguito;di-stipula MEPA n. 2818994 prot.19732 del 08/07/2021, sono stati
consegnati ed install_a@-iﬁdéfﬁ‘?'?:@?QOZ1 e quindi, nello specifico, il contratto del plotter destinato
alla struttura del Cq@fimi Sario Stl‘agi'dinario avra scadenza il prossimo 26/11/2023 e che la somma
complessiva per ilfiéfeg%?paﬁ ad €. 8.960,00 oltre IVA €. 1.971,20, in totale €. 10.931,20 ¢ stata
impegnata sul cap.\_li@QO’ 2%del bilancig di previsione 2023;

Che essendo in progsir;ﬁtz_‘l della scadénza, con mail del 03/11/2023 prot. C.S. n. 781 del 14/11/2023,
si & provveduto a richiedere 1a disponibilita alla Societa Spedicati per prorogare il servizio di noleggio
per un anno fino al 30/11/2024, cosi come previsto dagli atti, in considerazione del buono stato
dell’apparecchiatura;

Che la Societa ha dichiarato la propria disponibilita al prosieguo del rapporto confermando il
medesimo canone di € 320,00 oltre IVA fino al canone di luglio 2024, anche per uniformita al
contratto relativo al plotter utilizzato dall’A.d.B. e poi proseguire nel rapporto per ulteriori 4 mesi
fino 26/11/2024 con un canone ridotto pari ad € 285,00 oltre IVA, cosi come indicato nella mail del
03/11/2023 prot. C.S. n. 781 del 14/11/2023;

Che la somma occorrente per la proroga ¢ pari ad € 4.514,00 comprensiva di IVA al 22% e trova
imputazione sul cap. 16002.0 del corrente bilancio di previsione 2023/2025;

ne

3



Commesaris Stoaordbnaris b fﬁ:ﬂ,ﬁﬂwﬁ er anlt 7 comma 754, L 145/20/8

cH %:q.mﬁu-’:.'o (%%W}’dk - hhborites i PBacono U istrettunate dell S snine N A‘:rc'(/z'(mak

Che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificato dall’art. 7, c. 4, del D.L. n. 187/2010,
convertito in legge, con modificazioni, L. 217/2010, si & acquisito, ai fini della tracciabilita dei flussi
finanziari, il codice identificativo di Gara (CIG), assegnato dall’ Autoritd di Vigilanza sui contratti
pubblici, che risulta essere CIG: ZE131FAFCS5 per la quota di competenza del Commissario
Straordinario;

Constatato che, in conformita agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in
possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D. Lgs. n. 36/2023;

Preso atto del parere di regolarita contabile e visto attestante la copertura finanziaria.

Per le motivazioni di cui in premessa ed ai sensi delle vigenti disposizioni di legge e regolamentari,
DECRETA

Le premesse e gli atti di cui sopra, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
decreto si intendono richiamati integralmente.

1. Per quanto sopra espresso, ai sensi dell’art. 120, comma 10, D. Lgs. n. 36/2023, affida la proroga
per anni 1 e fino al 26/11/2024, del contratto di noleggio del plotter HP DESIGNJET T2600 DR,
(matr. CN15E8HO042 - destinato alla struttura del Commissario Straordinario di Governo) alla societa
“SPEDICATI S.R.L.”, con sede legale in Via Roma, 84 a Putignano (BA), (codice fiscale e P. IVA
06301350721, gia affidataria dell’atto di stipula MEPA n. 2818944 prot. 19732 del 08/07/2021.

2. Di impegnare la somma complessiva di €. 4.514,00 comprensiva di IVA al 22% con imputazione
al cap. 16002.0 del corrente bilancio di previsione 2023/2025;

3. Di trasmettere il presente atto al settore Gestione Economica per gli adempimenti conseguenziali.

4. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Autorita nella sezione
Amministrazione Trasparente sottosezione “Provvedimenti” . ;

Il Commi io di Governo
(art. 1, . 145/2018)
Helli



(7 . 2 (3 ” % . K
%ﬂ//ﬂﬂ.—)}a’(ﬁﬂ‘/ﬂ C%Wﬂwf/wmﬂm A (ﬁﬂﬁwfm v . 7, comma 757, Sz 74572078

@ Y/ % y/ : r%/p’ - .’“,.C//u{a/nh o .‘)/_))a/cww Q[éh'dlzm,/e det! O/W/ﬁenn&'ﬂw ’“//mm,/w)mk

Parere di regolarita contabile e visto attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Generale di Organizzazione e Funzionamento
degli Ulfici dell’ Autorita di Bacino Distrettuale dell’ Appennino Meridionale

Anno 2023
Decreto del Segretario Generale n. 206 del 4. 44 205 3

Oggetto: Proroga affidamento alla Societa Spedicati Srl con sede legale in Via Roma, 84 Putignano
(BA), (codice fiscale e P. IVA 0630] 350721) - Assunzione impegno di spesa

Considerato che:
come disciplinato dal Regolamento di Amministrazione e Contabilita art. 18 c. 3, con la
determinazione in o0ggetto si provvede alla registrazione dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 3]
del D.P.R. 27.02.2003, n. 97:

#  Per un importo totale di euro 4.514,00 comprensivo di IVA al 22%;

# A favore della Societa Spedicati Srl;

» Con imputazione contabile dell'importo di €. 4.514,00 comprensivo di IVA al 22% sul cap.

16002.0 per I'anno 2023.

Verificata la regolarita della documentazione e I’esistenza dej fondi in termini di competenza e di
cassa sul capitolo indicato.

Si esprime parere contabile favorevole e contestuale attestazione della copertura finanziaria.

Il Segrctariq’ ’

Dott.ssa Ver






